
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico di procedura finalizzata al conferimento incarichi di collaborazione 
professionale a supporto delle UU.OO.CC. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Stabilimenti 
Ospedalieri AST Pesaro- Urbino indetto con determina n. 379/2024,  ex art. 12 comma 1° D.L. 
34/2023: utilizzo elenco idonei e conferimento n. 2 incarichi.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore f.f. della UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane,  del 

Direttore della UOC Controllo di Gestione e del Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento 

Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel visto contabile;

DETERMINA

1. di dare atto che dei n. 9 incarichi libero-professionali in favore di personale medico specializzato o con 

esperienza triennale ai sensi dell’art. 12, comma 1, D.L. 34/2023 a supporto delle attività della U.O.C. 

Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza stabilimenti ospedalieri di Pesaro e Fano, deliberati con 

determina del Direttore Generale n. 913 del 18/07/2025 all’esito di apposita selezione pubblica indetta 

con determina n. 379/24, se ne sono perfezionati ad oggi solo n. 5 (con i Dottori Caron Federica, Naselli 

Francesco, Ahmadi Masoud, Bismaliyeva Marina ed Angelini Paola);

2. di utilizzare l’elenco di idonei approvato con la sopra citata determina n. 913/2025 e di conferire, 

conseguentemente, a supporto delle attività della struttura di cui al punto 1. gli ulteriori incarichi di 

collaborazione professionale ai seguenti candidati per le sedi e per il periodo  presunto a fianco di ciascuno 

indicato:  

  Dr.ssa Fustini Elisa - UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Stabilimento Ospedaliero di Pesaro - 

con decorrenza stimata dal 16/09/2025 fino al 31/12/2025;

  Dr. Cardarelli Antonio - UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Stabilimento Ospedaliero di Fano 

con decorrenza stimata dal 16/09/2025 fino al 31/12/2025;

per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che qui si intendono integralmente riportate;

3. di dare atto che le condizioni e le modalità di svolgimento degli incarichi di cui al punto 2. saranno precisati 

nei rispettivi contratti individuali, secondo i contenuti dell’attività medesima; 



2

4. di dare atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri aggiuntivi rispetto a quelli già annotati 

con determina n. 913 del 18/07/2025, determinati sulla base del compenso previsto nel bando al lordo 

delle trattenute di legge e calcolata in base al numero di turni richiesti, come meglio specificato nel 

documento istruttorio, cui si rinvia;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

(Dr. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

       Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario f.f.                Il Direttore Socio-Sanitario     

        (Dott. Matteo Biraschi)                  (Dr. Edoardo Berselli)              (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (U.O.C. GESTIONE ED AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE)
Normativa e atti di riferimento:
 Art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.;
 Determina del Direttore Generale n. 342 del 23/05/2011 recante ad oggetto “Regolamento per il conferimento di 

incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. Adozione”;
 L.R. 8 agosto 2022 n. 19: “Riorganizzazione del Sevizio sanitario Regionale”, art. 42;
 Decreto Legge 30.03.2023 n. 34 recante “Misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l’acquisto di 

energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute ed adempimenti fiscali” convertito con modificazione con 
legge n. 56 del 26.05.2023; 

 Determina del Direttore Generale n. 379 del 29/03/2024: “Avviso pubblico di procedura comparativa finalizzata al 
conferimento di collaborazione professionale a supporto delle unità di Pronto Soccorso e di Medicina- d’Urgenza”;

 LEGGE 30 dicembre 2024, n. 207: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2025-2027”;

 DGR Marche  n. 54 del 27/01/2025: “Art. 20, comma 2 lett. e) L.R. n. 19/2022 – Direttiva vincolante per gli Enti del 
SSR – Rideterminazione del tetto di spesa del personale per l’annualità 2024 ai sensi dell’art. 11, comma 1 dl 35/2019 
convertito in legge n. 60/2019”;

 Determina del Direttore Generale n. 123 del 31/01/2025 “ Bilancio economico preventivo per l’anno 2025. Budget 
anno 2025. Bilancio di previsione pluriennale  2025-2027. Adozione”;

 Determina del Direttore Generale n. 124 del 31/01/2025 “ Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 
AST Pesaro Urbino – Adozione”

 Determina del Direttore Generale n. 269 del 07/03/2025 “Atto aziendale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro 



3

Urbino. Adozione proposta ai sensi dell’art. 39, comma 10, della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii.”;
 Determina del Direttore Generale n. 453 del 09/04/2025 “determina n. 124/ASTPU del 31/01/2025: “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 AST Pesaro Urbino – Adozione”. Integrazione della Programmazione 
triennale dei Piani di fabbisogno del personale (2025-2027)”;

 DGR Marche  n. 694 del 14/05/2025: “Controllo atti L.R. n. 19/2022, art. 39.  Determina del Direttore Generale 
dell’AST di Pesaro Urbino n. 124 del 31/01/2025 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 AST Pesaro 
Urbino – Adozione” come integrata dalla determina n. 453 del 09/04/2025: “Integrazione della Programmazione triennale 
dei Piani di fabbisogno del personale (2025-2027)”. Approvazione con prescrizioni”;

 DGR Marche  n. 896 del 16/06/2025 “Controllo atti L. R. n. 19/2022, art. 39. Determina del Direttore generale 
dell'Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino n. 269 del 07/03/2025, avente ad oggetto "Atto aziendale dell'Azienda 
Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino. Adozione proposta ai sensi dell'art.39, comma 10, della L.R. 19/2022 e 
ss.mm.ii."- Approvazione con rilievi”;

 Determina del Direttore Generale n. 995 del 01/08/2025 “Atto aziendale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro 
Urbino. Adozione.”;

 Determina del Direttore Generale n. 913 del 18/07/2025: “Avviso pubblico di procedura finalizzata al conferimento 
incarichi di collaborazione professionale a supporto delle UU.OO.CC. Pronto Soccorso e di Medicina- d’Urgenza Stabilimenti 
Ospedalieri AST Pesaro-Urbino, indetto con determina n. 379/2024 ex art. 12, comma 1° D.L. 34/2023:  approvazione 
lavori del 02/07/2025 e conferimento incarichi”.

Con determina del Direttore Generale n. 913 del 18/07/2025 veniva approvato, all’esito della procedura selettiva 

indetta con determina n. 379/2024, l’elenco di Medici idonei (composto complessivamente da n. 16 nominativi) 

ai quali conferire ex art. 12 DL 34/2023 incarichi libero-professionali a supporto delle attività dei servizi di 

emergenza – urgenza ospedalieri dell’AST PU, per fronteggiare la notoria e cronica carenza del contingente 

medico assegnato alle relative strutture, considerata la difficoltà di reclutamento mediante i canali ordinari, 

l’assenza di graduatorie concorsuali dalle quali poter fruttuosamente attingere e l’esigenza di abbattere o 

quantomeno contenere  l’esternalizzazione della copertura dei turni mediante ricorso ad appalti di servizi.

Con la predetta determina si procedeva contestualmente, sulla base delle disponibilità pervenute nell’immediato, 

al conferimento di complessivi n. 11 incarichi, dei quali n. 9 per le esigenze della U.O.C. Pronto Soccorso e 

Medicina d’Urgenza, stabilimenti ospedalieri di Pesaro/Fano. 

In particolare, veniva deliberato in relazione a quest’ultima struttura il conferimento di incarichi libero 

professionali ai seguenti Medici, utilmente collocati nell’elenco idonei sopra citato: Caron Federica, Naselli 

Francesco, Ahmadi Masoud, Varalli Paola, Cappadone Giuseppe, Bismaliyeva Marina, Angelini Paola, Spina 

Stefano ed Esposito Marcello.

tutti con decorrenza stimata dall’1/08/2025 al 31/12/2025.

Dei n. 9 contratti deliberati in riferimento alle necessità degli stabilimenti di Pesaro/Fano se ne sono ad oggi 

perfezionati solamente n. 5 (Caron Federica, Naselli Francesco, Ahmadi Masoud, Bismaliyeva Marina e Angelini 

Paola), lasciando residuare un fabbisogno ad oggi non sanabile in tempi brevi mediante altri canali di 

reclutamento. 

Successivamente all’adozione della determina n. 913/2025 sono pervenute in Azienda le disponibilità ad 

assumere l’incarico, per gli stabilimenti di Pesaro/Fano anche da parte della Dr.ssa Fustini Elisa (prot. n. 

93451/2025) e del Dr. Cardarelli Antonio (prot. 89050/2025), rispettivamente 4ª e 13° posizionati nel suddetto 

elenco degli idonei.

Al fine di soddisfare le necessità sopra rappresentate, si procede al conferimento di incarichi di collaborazione 

professionale in favore dei seguenti candidati disponibili, con le assegnazioni a fianco di ciascuno indicate: 



4

 Dr.ssa Fustini Elisa - UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Stabilimento Ospedaliero di Pesaro, 

 Dr. Cardarelli Antonio - UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Stabilimento Ospedaliero di Fano, 

presumendo la decorrenza per entrambi i contratti dal prossimo 16/09/2025 e fino al 31/12/2025.

Si ribadisce, del resto, che il ricorso agli incarichi di collaborazione è, allo stato attuale, l’unico strumento per 

poter contenere l’esternalizzazione del servizio di copertura dei turni, obiettivo prioritario della Direzione 

aziendale (prot. 64223/2024), nonché per assicurare un più stabile team di professionisti a supporto degli 

organici e del contingente in servizio presso i servizi di emergenza urgenza ospedalieri aziendali per fronteggiare 

il carico di lavoro delle strutture, per rispondere tempestivamente alla richiesta di prestazioni a garanzia dei LEA 

e della continuità assistenziale.

Sotto l’aspetto economico si precisa che il costo derivante dall’attivazione degli odierni due contratti di 

collaborazione è già contemplato nella determina n. 913 del 18/07/2025, con la conseguenza che dall’adozione 

del presente atto non derivano a carico del budget aziendale oneri ulteriori rispetto a quelli già ivi annotati, 

stimati in base all’impegno orario massimo settimanale ed alla tariffa oraria lorda prevista nel relativo bando 

(€80,00/ora in turni diurni  ore 08:00/20:00 - € 100,00/ora in turni notturni ore 20:00/08:00)  e, in ogni caso, 

è contenuto nella programmazione economica anno 2025 di cui al PIAO adottato con determina 124 del 

31/01/2025, integrata con determina n. 453 del 09/04/2025 ed approvato, con prescrizioni, con DGR Marche 

n. 694 del 14/05/2025.

                                                                      *****

Per tutto quanto rappresentato in fatto ed in diritto, si propone al Direttore Generale  l’adozione del seguente 

schema di dispositivo:

1. dare atto che dei n. 9 incarichi libero-professionali in favore di personale medico specializzato o con 

esperienza triennale ai sensi dell’art. 12, comma 1, D.L. 34/2023 a supporto delle attività della U.O.C. 

Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza stabilimenti ospedalieri di Pesaro e Fano, deliberati con determina 

del Direttore Generale n. 913 del 18/07/2025 all’esito di apposita selezione pubblica indetta con determina 

n. 379/24, se ne sono perfezionati ad oggi solo n. 5 (con i Dottori Caron Federica, Naselli Francesco, 

Ahmadi Masoud, Bismaliyeva Marina ed Angelini Paola);

2. utilizzare l’elenco di idonei approvato con la sopra citata determina n. 913/2025 e di conferire, 

conseguentemente, a supporto delle attività della struttura di cui al punto 1. gli ulteriori incarichi di 

collaborazione professionale ai seguenti candidati per le sedi e per il periodo  presunto a fianco di ciascuno 

indicato:  

 Dr.ssa Fustini Elisa - UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Stabilimento Ospedaliero di 

Pesaro - con decorrenza stimata dal 16/09/2025 fino al 31/12/2025;

 Dr. Cardarelli Antonio - UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Stabilimento Ospedaliero di 

Fano con decorrenza stimata dal 16/09/2025 fino al 31/12/2025;

per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che qui si intendono integralmente riportate;

3. dare atto che le condizioni e le modalità di svolgimento degli incarichi di cui al punto 2. saranno precisati 

nei rispettivi contratti individuali, secondo i contenuti dell’attività medesima; 



5

4. dare atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri aggiuntivi rispetto a quelli già annotati con 

determina n. 913 del 18/07/2025, determinati sulla base del compenso previsto nel bando al lordo delle 

trattenute di legge e calcolata in base al numero di turni richiesti, come meglio specificato nel documento 

istruttorio, cui si rinvia;

5. dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

6. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

            Il Direttore f.f.

                Dott.ssa Cristiana Fraternale

Il Collaboratore Amministrativo Professionale

            Dott.ssa Paola Ilari

                                                     Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 1133 del 12 settembre 2025
		2025-09-03T09:53:19+0200
	PAOLA ILARI


		2025-09-04T18:03:58+0200
	Cristiana Fraternale


		contact.03
	2025-09-12T08:36:32+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-12T09:06:50+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-12T09:16:39+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-12T09:41:24+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




